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JAARREKENING



(na verwerking resultaatbestemming)

1 Activa

VASTE ACTIVA

1.1 Materiële vaste activa
Gebouwen en inrichting terreinen 1.234.086 318.924
ICT 198.302 32.499
Meubilair 444.725 253.245
Inventaris en apparatuur 87.676 78.651
Duurzame leermiddelen 150.736 71.036
Vervoermiddelen 5.775 10.725
Activa in bestelling - 1.038.813

TOTAAL VASTE ACTIVA 2.121.300 1.803.893

VLOTTENDE ACTIVA

1.2 Vorderingen 
Overige overheden (gemeenten) 691.229 397.741
Debiteuren 39.120 55.960
s Heeren Loo Zorggroep - 180.124
Overige vorderingen 247.479 311.549
Overlopende activa 139.415 192.274

1.117.243 1.137.648

1.3 Liquide middelen 3.929.596 4.750.561

TOTAAL VLOTTENDE ACTIVA 5.046.839 5.888.209

TOTAAL ACTIVA 7.168.139 7.692.102

 31 december 2024  31 december 2023

BALANS PER 31 DECEMBER 2024, VERGELIJKENDE CIJFERS PER 31 DECEMBER 2023

EUR EUR
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(na verwerking resultaatbestemming)

2 Passiva

VERMOGEN

2.1 Eigen vermogen
Algemene reserve 4.254.761 4.334.719
Bestemmingsreserve (publiek) - 705.000
Bestemmingsreserve (privaat) - 9.855

4.254.761 5.049.574

2.2 Voorzieningen
Personeelsvoorzieningen 408.527 400.113

408.527 400.113

2.3 Kortlopende schulden
Crediteuren 363.464 191.432
OCW 127.116 100.813
Overige overheden (gemeenten) 139.053 139.053
s Heeren Loo Zorggroep 89.829 -
Loonheffing en premies 746.666 722.630
Pensioenpremies 197.386 195.608
Overige kortlopende schulden 93.938 261.922
Overlopende passiva 747.399 630.957

2.504.851 2.242.415

TOTAAL PASSIVA 7.168.139 7.692.102

 31 december 2024  31 december 2023

BALANS PER 31 DECEMBER 2024, VERGELIJKENDE CIJFERS PER 31 DECEMBER 2023

EUR EUR
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2024

Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023

EUR EUR EUR
3 Baten
3.1 Rijksbijdragen 17.439.366 17.314.765 18.005.716
3.2 Overige overheidsbijdragen en -subsidies 255.280 172.500 192.845
3.3 Overige baten 344.934 171.000 373.144

Totaal baten 18.039.580 17.658.265 18.571.705

4 Lasten
4.1 Personeelslasten 16.872.615 16.416.870 16.071.080
4.2 Afschrijvingen 202.169 228.725 192.345
4.3 Huisvestingslasten 913.951 601.120 641.594
4.4 Overige lasten 984.713 903.225 1.065.093

Totaal lasten 18.973.448 18.149.940 17.970.112

Saldo baten en lasten -933.868 -491.675 601.593

5 Financiële baten en lasten 139.055 76.000 153.038

Resultaat -794.813 -415.675 754.631
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KASSTROOMOVERZICHT 2024

2024 2023

EUR EUR
Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo baten en lasten -933.868 601.593

Aanpassingen voor afschrijvingen 202.169 192.345
Mutaties voorzieningen 8.414 26.122
Totaal van aanpassingen voor aansluiting met het 
bedrijfsresultaat 210.583 218.467

Vorderingen 20.405 -329.722
Kortlopende schulden 262.436 -77.414
Totaal van veranderingenin werkkapitaal 282.841 -407.136

Totaal van kasstroom uit bedrijfsoperaties -440.444 412.924

Ontvangen interest 140.081 156.393
Betaalde interest -1.026 -3.355

139.055 153.038

Totaal van kasstroom uit operationele activiteiten -301.389 565.962

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
(Des)investeringen materiële vaste activa -519.576 -1.110.985

-519.576 -1.110.985

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie overige langlopende schulden - -

- -

Mutatie liquide middelen -820.965 -545.023

Beginstand liquide middelen 4.750.561 5.295.584
Mutatie liquide middelen -820.965 -545.023

Eindstand liquide middelen 3.929.596 4.750.561
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GRONDSLAGEN VAN DE VERSLAGGEVING
Activiteiten

Verslaggevingsperiode

 
Toegepaste standaarden

Gehanteerde valuta

Schattingen

Financiële instrumenten

s Heerenloo Onderwijs is een onderdeel van de Stichting 's Heerenloo Zorggroep, statutair gevestigd te Amersfoort, heeft als doel het 
verzorgen van onderwijs aan de bij de scholen ingeschreven leerlingen. Het bestuursnummer van 's Heerenloo Onderwijs is 21712. De 
hierin opgenomen bevoegd gezag nummers zijn 02AC, 17JJ en 23GH.

Deze jaarrekening 2024 is opgesteld uitgaande van een verslaggevingsperiode van een kalenderjaar met een balansdatum 31 december 
2024.

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de geldende verslaggevingsregels zoals deze zijn opgenomen in Richtlijn 
Jaarverslaggeving Onderwijs (RJO). In de RJO is bepaald dat de bepalingen van Titel 9 Boek 2 Burgerlijk Wetboek en de Richtlijnen voor 
de Jaarverslaggeving (in het bijzonder RJ 660 Onderwijsinstellingen) van toepassing zijn. De daarin aangeduide uitzonderingen zijn in acht 
genomen.

      Voorziening personeel overig.

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen maakt, die van 
invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa, verplichtingen en van baten en lasten. De 
daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden 
voortdurend beoordeeld. Herziening van schattingen worden zoveel mogelijk opgenomen in de periode waarin de schatting wordt 
herzien en in toekomstige perioden waarvoor de herziening gevolgen heeft.

De volgende waarderingsgrondslagen zijn naar de mening van de algemeen directeur onderwijs / onderwijs bestuurder het meest kritisch 
voor het weergeven van de financiële positie en vereisen schattingen en veronderstellingen:

      Voorziening jubilea.

Financiële instrumenten omvatten investeringen in financiële vaste activa (effecten), handelsvorderingen en overige vorderingen, 
geldmiddelen, handelsschulden en overige te betalen posten. De stichting maakt geen gebruik van afgeleide instrumenten (derivaten) 
en/of houdt geen handelsportefeuille aan. Financiële instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt tegen reële waarde. Na de 
eerste opname worden financiële instrumenten op de hierna beschreven manier gewaardeerd. Gekochte, rentedragende obligaties die 
geen onderdeel zijn van de handelsportefeuille worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. Indien de reële waarde van een 
dergelijk individueel effect onder de (geamortiseerde) kostprijs komt, wordt de waardevermindering direct verwerkt ten laste van de 
winst-en-verliesrekening.
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GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Algemeen 

Materiële vaste activa

Categorie
-      Gebouwen en inrichting terreinen 5 - 10 %
-      Meubilair 5 - 10 %
-        Mobiele telefonie, computers en printers, en randapparatuur (ICT)
-        Vaktechnische inrichting en leermiddelen 5% -20%
-        Vervoermiddelen 25%

Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa

 
Vorderingen

Liquide middelen

De gehanteerde afschrijvingspercentages zijn:

Door de instelling wordt op iedere balansdatum beoordeeld of er aanwijzingen zijn dat een vast actief aan een bijzondere 
waardevermindering onderhevig kan zijn. Indien dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde van het actief 
vastgesteld. Indien het niet mogelijk is de realiseerbare waarde voor het individuele actief te bepalen, wordt de realiseerbare waarde 
bepaald van de kasstroom genererende eenheid waartoe het actief behoort. 
Van een bijzondere waardevermindering is sprake als de boekwaarde van een actief hoger is dan de realiseerbare waarde. De 
realiseerbare waarde is de hoogste van de opbrengstwaarde en de bedrijfswaarde. Een bijzondere waardeverminderingsverlies wordt 
direct als een last verwerkt in de staat van baten en lasten.

De vorderingen worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs onder aftrek van de noodzakelijk geachte voorziening voor het 
risico van oninbaarheid.

De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld in de toelichting op de balans, ter vrije beschikking van het bestuur en worden 
gewaardeerd tegen nominale waarde. Liquide middelen die gedurende langer dan 12 maanden niet ter directe beschikking staan van het 
bestuur worden verwerkt onder de financiële vaste activa.

Buiten gebruik gestelde activa worden gewaardeerd tegen boekwaarde of lagere opbrengstwaarde. In het jaar van investeren wordt naar 

materiele vaste activa worden in mindering gebracht op de investeringen.

Voor zover niet anders is vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde. Een actief wordt in de balans 
opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen naar de organisatie zullen toevloeien en de 
waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat 
de afwikkeling daarvan gepaard zal gaan met een uitstroom van middelen en de omvang van het bedrag daarvan betrouwbaar kan 
worden vastgesteld. Indien een transactie ertoe leidt dat nagenoeg alle, of alle toekomstige economische voordelen en (nagenoeg) alle 

balans opgenomen. Verder worden activa en verplichtingen niet meer in de balans opgenomen vanaf het tijdstip waarop niet langer 
wordt voldaan aan de voorwaarden van waarschijnlijkheid van de toekomstige economische voordelen en/of betrouwbaarheid van de 
bepaling van de bepalingswaarde.

De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs verminderd met de cumulatieve afschrijvingen 
en bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de aanschafprijs volgens de lineaire 
methode op basis van de economische levensduur, rekening houdend met de restwaarde. Op terreinen wordt niet afgeschreven.
Een materieel vast actief wordt niet langer in de balans opgenomen na vervreemding. De bate of last die voortvloeit uit de 
desinvestering wordt in de staat van baten en lasten verwerkt. In de kostprijs worden de kosten van groot onderhoud opgenomen, zodra 
deze kosten zich voordoen en aan de activeringscriteria is voldaan. De boekwaarde van de te vervangen bestanddelen wordt dan als 
gedesinvesteerd beschouwd en ineens ten laste van de staat van baten en lasten gebracht. Alle overige onderhoudskosten worden direct 
in de winst-en-verliesrekening verwerkt.
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Eigen vermogen

Voorzieningen

Kortlopende schulden

GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING
Algemeen

Rijksbijdragen OCW

De jubileumvoorziening betreft een voorziening ter dekking van de kosten van jubileumgratificaties die op grond van de cao dienen te 

40- jarig jubileum conform de cao. Uitgegaan van een verwachte salarisstijging die gelijk is aan de 10 jarige rente op staatsobligaties. 

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar.

Baten worden in de staat van baten en lasten opgenomen wanneer een vermeerdering van het economisch potentieel, samenhangend 
met een vermeerdering van een actief of een vermindering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang 
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer een vermindering van het economisch potentieel, 
samenhangend met een vermindering van een actief of een vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de 
omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben. 
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en alle hiermee verbonden, aan het verslagjaar toe te rekenen lasten. 

De Rijksbijdrage wordt verantwoord in het jaar van toewijzing. Ingeval van geoormerkte, aanvullende subsidies, waarbij een stringente 

gelegd voor de match tussen toewijzing en besteding. De niet-geoormerkte subsidies worden in de basis beschouwd als aanvulling op de 
rijksbijdrage en worden direct en volledig als bate opgenomen in het jaar van toewijzing. Een doelsubsidie waarbij een causaal verband 
bestaat tussen de beschikbaar gestelde subsidie en de besteding kan ook als exploitatiesubsidie worden aangemerkt. Voorwaarde is dat 
de te leveren prestaties nauwkeurig zijn omschreven, hoewel van oormerking geen sprake is. Naar rato van de voortgang van de 
activiteiten (matching) wordt de subsidie dan verwerkt in de staat van baten en lasten. Nog niet bestede gelden worden in dit geval per 
balansdatum verantwoord onder de overlopende passiva (vooruitontvangen subsidies). Matching met de lasten is alleen toegestaan als 
de te leveren prestaties nauwkeurig zijn omschreven in een opgesteld bestedingsplan dan wel in de subsidievoorwaarden. Daarmee 
wordt het mogelijk matching toe te passen en een deel van de subsidie als vooruitontvangen bedrag op de balans te verantwoorden, 
indien er nog geen prestaties/kosten zijn verricht/gemaakt. Dit principe van matching is eveneens aan de orde bij (geoormerkte) 
doelsubsidies met verrekening clausule.

De voorziening personeel overig betreft een voorziening ter dekking van (mogelijke) kosten na ontslag (veelal na vaststelling 
arbeidsongeschiktheid). Er ontstaat een inspanningsverplichting en een financiële verplichting. Voor de financiële verplichting wordt een 
inschatting gemaakt en een voorziening getroffen.

De voorzieningen worden niet tegen de contante waarde gewaardeerd, omdat het effect van de tijdswaarde niet materieel is. De rente 
die wordt gerekend over banktegoeden is verwaarloosbaar.

Onder het eigen vermogen worden de algemene reserves, de bestemmingsreserves en de wettelijke reserves gepresenteerd. De 
algemene reserve bestaat uit de reserves die ter vrije beschikking staan van het bestuur. Indien een beperktere bestedingsmogelijkheid 
door het bestuur van de organisatie is aangebracht, dan is het aldus afgezonderde deel van het eigen vermogen aangeduid als 
bestemmingsreserve. Verder is er een wettelijke reserve opgenomen voor de immateriële vaste activa. De bestemmingsreserve betreft 
geen verplichting. Het bestuur kan deze beperking zelf opheffen.

Voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de 
verplichtingen en verliezen af te wikkelen, tenzij anders vermeld. Een voorziening wordt in de balans opgenomen, wanneer er sprake is 
van:

       een in rechte afdwingbare of feitelijke verplichting die het gevolg is van een gebeurtenis in het verleden; en

       waarvan een betrouwbare schatting kan worden gemaakt; en

     als het waarschijnlijk is dat voor afwikkeling van die verplichting een uitstroom van middelen nodig is. Eveneens worden 
voorzieningen gevormd voor verliezen die naar waarschijnlijkheid in de toekomst zullen worden geboekt maar die voortkomen uit 
risico's die op balansdatum aanwezig zijn. Voorzieningen kunnen worden gevormd ter egalisatie van kosten waarbij een deel van de in de 
toekomst te verwachten uitgaven zijn oorsprong heeft voor balansdatum.
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Overige overheidsbijdragen en subsidies

Overige baten

Personele lasten

Afschrijvingslasten  

Financiële baten en lasten

 

Onder de overige baten worden de vergoedingen opgenomen die niet verstrekt zijn door het Ministerie van OCW/EZ, gemeenten, 
provincie of andere overheidsinstellingen. De overige baten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking hebben.

De ouderbijdragen, bestaande uit met name vrijwillige ouderbijdragen, worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben, 
waarbij ervan uitgegaan is dat reguliere onderwijs- en onderzoekstaken gelijkmatig over het schooljaar zijn gespreid.

Periodiek betaalbare beloningen: Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat 
van baten en lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers in de periode waarin de arbeidsprestatie wordt verricht. Voor zover 
de beloningen niet zijn uitbetaald, worden deze als verplichting op de balans opgenomen. Als de reeds betaalde bedragen de 
verschuldigde beloningen overtreffen, wordt het meerdere opgenomen als een overlopend actief voor zover er sprake zal zijn van 
terugbetaling door het personeel of van verrekening met toekomstige betalingen door de Stichting.

Pensioenen: Er is sprake van een aan het personeel toegezegde pensioenregeling afhankelijk van leeftijd, salaris en dienstjaren. Deze 
toegezegd pensioenregeling is ondergebracht bij het pensioenfonds ABP. De pensioenregeling wordt verwerkt als zou sprake zijn van een 
toegezegde-bijdrage regeling. Uitgangspunt is dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan de over die periode aan 
het pensioenfonds verschuldigde pensioenpremies. Voor de pensioenregeling worden op verplichte basis premies betaald aan het 
pensioenfonds. Behalve de premiebetaling zijn er geen verdere verplichtingen uit hoofde van deze regeling. Er is geen verplichting in 
geval van een tekort bij het pensioenfonds tot het voldoen van aanvullende bijdrage anders dan toekomstige premies. De premies 
worden verantwoord als personeelskosten als deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen als overlopende 
activa indien deze leiden tot een terug storting of tot een vermindering van toekomstige betalingen. Ultimo december 2024 bedroeg de 
beleidsdekkingsgraad (gemiddelde actuele dekkingsgraad over 12 maanden) van het pensioenfonds ABP 113,1 .

Materiële vaste activa worden vanaf het moment van ingebruikneming afgeschreven over de geschatte economische levensduur van het 
actief. Bijzondere waardeverminderingen van materiele vaste activa worden separaat onder de afschrijvingen verwerkt. Als een 
schattingswijziging plaatsvindt van de economische levensduur, dan worden de toekomstige afschrijvingen aangepast. Boekwinsten en -
verliezen bij verkoop van materiële vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.

De financiële baten en lasten worden toegerekend aan de verslagperiode waarop deze betrekking hebben.

Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin de gesubsidieerde kosten zijn 
gemaakt of opbrengsten zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden 
verantwoord als het waarschijnlijk is dat deze worden ontvangen en de stichting de condities voor de ontvangst kan aantonen.
Subsidies m.b.t. investeringen in materiële vaste activa worden in mindering gebracht op het desbetreffende actief en als onderdeel van 
de afschrijvingen verwerkt in  de staat van baten en lasten.
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GRONDSLAGEN VOOR HET KASSTROOMOVERZICHT

De betaalde en ontvangen interest zijn opgenomen in het resultaat onder de kasstroom uit operationele activiteiten.

De liquide middelen staan uit bij banken die minimaal voldoen aan het treasurybeleid.
Kredietrisico

Met betrekking tot de vorderingen worden geen financiële derivaten met betrekking tot afdekking van het renterisico gecontracteerd. 
Voor vorderingen en schulden met variabele renteafspraken loopt de instelling risico ten aanzien van toekomstige kasstromen.
Alle aangehouden bank(spaar)rekeningen luiden in euro's.

Prijsrisico

middelen.

gecorrigeerd met de fluctuatie van kortlopende vorderingen en schulden gedurende het verslagjaar. 
afschrijvingen, dotatie en vrijval van voorzieningen. Het saldo van de baten en lasten wordt tevens

Rente- en kasstroomrisico

opgenomen onder vlottende activa. De instelling beheerst het marktrisico door onderscheid aan te brengen in de portefeuille, en 

Operationele activiteiten
Onder de operationele activiteiten is het saldo van de baten en lasten opgenomen welke in het
verslagjaar gerealiseerd zijn. Het saldo van de baten en lasten wordt gecorrigeerd met de lasten door

De Instelling loopt renterisico over de rentedragende vorderingen (met name onder financiële vaste activa, effecten en liquide middelen) 
en rentedragende langlopende en kortlopende schulden (waaronder schulden aan kredietinstellingen). Met betrekking tot eventuele 

Investeringsactiviteiten

Ontvangsten en uitgaven uit rente gedurende het verslagjaar zijn ook opgenomen onder de operationele
activiteiten.

Uitgaven en inkomsten welke voortvloeien uit het respectievelijk aankopen en verkopen van duurzame

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Dit overzicht geeft weer waaraan de in de verslagperiode 
beschikbaar gekomen gelden zijn besteed. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen.
Liquide middelen bestaan uit kasmiddelen en tegoeden op bank(spaar)rekeningen bij de ING.
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TOELICHTING OP DE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE BALANS

1 ACTIVA

1.1 Materiële vaste activa
31-12-2024 31-12-2023

EUR EUR

Gebouwen 1.234.086 318.924     
ICT 198.302    32.499       
Meubilair 444.725    253.245     
Inventaris en apparatuur 87.676      78.651       
Duurzame leermiddelen 150.736    71.036       
Vervoermiddelen 5.775        10.725       
Activa in bestelling -                1.038.813  

2.121.300 1.803.893  

Verloopoverzicht materiele vaste activa

Gebouwen 
en inrichting 

terreinen ICT Meubilair

Overige 
Inventaris 

en 
apparatuur

Leer-
middelen

Vervoer-
middeleln

MVA in 
bestelling Totaal

Aanschafwaarde 489.149     569.079   534.179     595.364    170.134     77.521      13.428        2.448.854     
Cumulatieve afschrijvingen -182.678    -509.934  -257.357    -454.706   -97.080      -61.846     -                  -1.563.601    

Boekwaarde 31 december 2022 306.471     59.145     276.822     140.658    73.054       15.675      13.428        885.253        

Mutaties 2023:
-997           -               -159.472    -235.744   -41.174      -                -                  -437.387       

482            -               140.608     218.026    41.174       -                -                  400.290        

Investeringen 41.084       18.559     19.048       1.603        5.306         -                1.025.385   1.110.985     
Afschrijvingen -28.116      -45.205    -23.761     -45.892     -7.324        -4.950       -                  -155.248       
Overige mutaties -                 -               -                -                -                 -                -                  -                    

Totaal mutaties 2023 12.453       -26.646    -23.577     -62.007     -2.018        -4.950       1.025.385   918.640        

Aanschafwaarde 529.236     587.638   393.755     361.223    134.266     77.521      1.038.813   3.122.452     
Cumulatieve afschrijvingen -210.312    -555.139  -140.510    -282.572   -63.230      -66.796     -                  -1.318.559    

Boekwaarde 31 december 2023 318.924     32.499     253.245     78.651      71.036       10.725      1.038.813   1.803.893     

Mutaties 2024:
-                 -               -                -                -                 -16.750     -                  -16.750         

-                 -               -                -                -                 16.750      -                  16.750          

Investering 992.395     222.384   223.409     28.422      91.779       -                -1.038.813  519.576        
Afschrijvingen -77.233      -56.581    -31.929     -19.397     -12.079      -4.950       -                  -202.169       
Overige mutaties -                 -               -                -                -                 -                -                  -                    

Totaal mutaties 2024 915.162     165.803   191.480     9.025        79.700       -4.950       -1.038.813  317.407        

Boekwaarde 31 december 2024 1.234.086  198.302   444.725     87.676      150.736     5.775        -                  2.121.300     

Aanschafwaarde 1.521.631  810.022   617.164     389.645    226.045     60.771      -                  3.625.278     
Cumulatieve afschrijvingen -287.545    -611.720  -172.439    -301.969   -75.309      -54.996     -                  -1.503.978    

Boekwaarde 31 december 2024 1.234.086  198.302   444.725     87.676      150.736     5.775        -                  2.121.300     

VLOTTENDE ACTIVA -

1.2 Vorderingen 31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Overige overheden (gemeenten) 691.229 397.741
Debiteuren 39.120 55.960
's Heeren Loo Zorggroep - 180.124
Overige vorderingen * 247.479 311.549
Overlopende activa * 139.415 192.274

1.117.243 1.137.648

* zie uitsplitsing volgende bladzijde

Overige overheden (gemeenten): In de stand per 31-12-2024 zit een vordering op de Gemeente Ermelo m.b.t. nieuwbouw 
schoolgebouw van 531K (31-12-2023 214K). Begin 2025 is deze vordering door de Gemeente voldaan.
Overige vorderingen en overlopende activa worden hieronder gespecificeerd.

Desinvestering en 
buitengebruikstelling

Desinvestering en 
buitengebruikstelling

Afschrijvingen op 
desinvesteringen

Afschrijvingen op 
desinvesteringen
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Uitsplitsing:

Overige vorderingen 31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Vervangingsfonds - 16.983
SWV VO RUW garantieplaats(en) 22.000 21.930
SWV Leerlingenzorg NW Veluwe 16.559 40.895
SWV Qinas - 21.500
Meerkring 17.800 68.627
UWV 20.649 6.724
Verhaalschade 45.990 45.990
Rente 30.938 49.552
Jeugd Educatiefonds 28.431 9.118
Overige 65.112 30.230
Overige vorderingen 247.479 311.549

Uitsplitsing:

Overlopende activa 31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Cleanresult (schoonmaakdiensten) 55.538 47.454
ArboUnie - 8.305
PCI (copiers/printers) 9.175 15.847
CRU (huur) 8.118 7.888
Lagarde - 2.780
Schoolplein - 99.090
Adequatum (Dyade) 45.279 -
Overige 21.305 10.910
Overige activa 139.415 192.274

                                                     
1.3 Liquide middelen 31-12-2024 31-12-2023

EUR EUR

Kasmiddelen 545 1.305
Tegoeden op bank - en girorekeningen 3.899.857 4.720.100
Spaarrekeningen 29.193 29.156
Totaal liquide middelen 3.929.596 4.750.561

De liquide middelen staan vrij ter beschikking.
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2 PASSIVA

2.1 Eigen vermogen 31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Algemene reserve 4.254.761 4.334.719
Bestemmingsreserve (publiek) - 705.000
Bestemmingsreserve (privaat) - 9.855

4.254.761 5.049.574

Verloopoverzicht eigen vermogen:
Balanspositie vorig boekjaar:

Algemene 
reserve Totaal

publiek privaat

Stand per 1 januari 2023 3.580.088         705.000           9.855               4.294.943        

resultaat 2023 754.631            -                      -                       754.631           
overige mutaties 2023 -                        -                      -                       -                       

Stand per 31 december 2023 4.334.719         705.000           9.855               5.049.574        

resultaat 2024 -794.813           -                      -                       -794.813          
overige mutaties 2024 714.855            -705.000         -9.855              -                       

Stand per 31 december 2024 4.254.761         -                      -                       4.254.761        

2.2 Voorzieningen 31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Personeelsvoorzieningen 408.527 400.113
408.527 400.113

Verloopoverzicht voorzieningen:

Jubilea
Personeel

overig Totaal

Stand per 1 januari 2023 281.991            92.000             373.991           

Mutaties 2023:
Dotatie 27.016              105.624           132.640           
Onttrekking -4.694               -74.555           -79.249            
Vrijval -                        -27.269           -27.269            

Stand per 31 december 2023 304.313            95.800             400.113           

Mutaties 2024:
Dotatie 49.090              71.788             120.878           
Onttrekking -16.664             -95.800           -112.464          
Vrijval -                        -                      -                       

Stand per 31 december 2024 336.739            71.788             408.527           

Kortlopend (< 1 jaar) 8.430                71.788             80.218             
Middellang (1 tot 5 jaar) 134.052            -                      134.052           
Langlopend (> 5jaar) 194.257            -                      194.257           

Bestemmingsreserve
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2.3 Kortlopende schulden 31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Crediteuren 363.464 191.432
OCW 127.116 100.813
Overige overheden (gemeenten) 139.053 139.053
's Heeren Loo Zorggroep 89.829 -
Loonheffing en premies 746.666 722.630
Pensioenpremies 197.386 195.608
Overige kortlopende schulden 93.938 261.922
Overlopende passiva 747.399 630.957

2.504.851 2.242.415

31-12-2024 31-12-2023
EUR EUR

Uitsplitsing:
Zij-instroom 43.328 22.228
Lerarenbeurs (studieverlof) 14.120 32.036
Verbetering basisvaardigheden 46.335 46.549
Brugfunctionaris 23.333 -
OCW 127.116 100.813

Uitsplitsing:
Schulden aan personeel - 4.707
Bindingstoelage - 30.667
Overige schulden 93.938 226.548
Overige kortlopende schulden 93.938 261.922

Uitsplitsing:
Rechten vakantiegeld 525.109 506.353
Accountantskosten 18.375 54.000
Overige overlopende passiva 203.915 70.604
Overlopende passiva 747.399 630.957
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Model G. Verantwoording subsidies
Stichting Zorgverlening 's Heeren Loo Zorggroep

Toewijzing

Volg-
nummer Omschrijving Kenmerk Datum

Prestatie
afgerond?

 *

1 1177376-1 21-9-2021 Nee

2 1183620-1 22-11-2021 Onderhanden

3 1253468-1 20-5-2022 Onderhanden

4 1282003-1 20-10-2022 Onderhanden

5 VBV23-PO-1955 31-5-2023 Onderhanden

6 1349690-1 22-8-2023 Ja

7 1349565-1 22-8-2023 Ja

8 1390305-1 20-3-2024 Nee

9 BRF-240089 7-5-2024 Onderhanden

10 VBV24-PO-2938 17-6-2024 Onderhanden

11 VBV24-PO-3329 17-6-2024 Onderhanden

12 1415109-1 20-8-2024 Onderhanden

* Onderhanden =  De subsidie loopt nog conform de subsidieverplichtingen 

Ja = De subsidie is afgerond conform subsidieverplichtingen

Nee = De subsidie is afgerond in strijd met de subsidieverplichtingen

Totale 
subsidiabele 

kosten 
 t/m vorig

verslagjaar

Stand
1 januari

verslagjaar

Volg-
nummer Omschrijving Kenmerk Datum

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

-                -                -               -              -             -               -              

Totaal -                -                -               -              -             -               -              

Totale 
subsidiabele 

kosten 
 t/m vorig

verslagjaar

Stand
1 januari

verslagjaar

Volg-
nummer Omschrijving Kenmerk Datum

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

-                -                -               -              -             -               -              

Totaal -                -                -               -              -             -               -              

Te 
verrekenen

per 31 
december

 verslagjaar

Toewijzing

Bedrag
 van de

 toewijzing

Ontvangen
 t/m vorig 

verslagjaar

Ontvangen 
in 

verslagjaar

Subsidiabele 
kosten in

 verslagjaar

Te 
verrekenen

per 31 
december

 verslagjaar

Toewijzing

Bedrag
 van de

 toewijzing

Ontvangen
 t/m vorig 

verslagjaar

Ontvangen 
in 

verslagjaar

Subsidiabele 
kosten in

 verslagjaar

G1. Subsidies waarbij het eventueel niet aangewende deel van de subsidie, mits de activiteiten volledig zijn uitgevoerd, kan worden 
besteed aan andere activiteiten waarvoor bekostiging wordt verstrekt.

G2A. Subsidies die uitsluitend mogen worden aangewend voor het doel waarvoor de subsidie is verstrekt, aflopend per ultimo verslagjaar

G2-B. Subsidies die uitsluitend mogen worden aangewend voor het doel waarvoor de subsidie is verstrekt, doorlopend tot in het volgend verslagjaar

Lerarenbeurs (studieverlof)

Lerarenbeurs (studieverlof)

Zij-instroom

Brug-functionaris

Verbetering basisvaardigheden

Verbetering basisvaardigheden

Lerarenbeurs (studieverlof)

Zij-instroom

Zij-instroom

Zij-instroom

Lerarenbeurs (studieverlof)

Verbetering basisvaardigheden
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Verlofuren duurzame inzetbaarheid personeel

Kopier apparatuur

Schoonmaak werkzaamheden

De rechtbank heeft op 21 juni 2024 het beroep van 222 schoolorganisaties gegrond verklaard. Zij zijn 

aan de vereenvoudiging van de bekostiging in het primair onderwijs. De rechtbank gaf de 
schoolbesturen gelijk en oordeelde dat de staatssecretaris het tekort moet aanvullen. De 
staatssecretaris is tegen die uitspraak in hoger beroep gegaan. Op het moment van schrijven loopt de 
hogerberoepsprocedure nog. De zitting staat gepland voor het najaar van 2025. 

Bij de overgang van de oude naar de nieuwe bekostigingssystematiek zijn schoolbesturen door de 
regelgeving en besluitvorming van de minister met een groot materieel probleem geconfronteerd. 
Waar de schoolbesturen in een (school)jaar normaal gesproken 100% aan bekostiging ontvangen, is 
dat in de overgang naar de nieuwe bekostigingssystematiek circa 93% voor het schooljaar 2022/23. 
Schoolbesturen in de PO-sector werden daardoor in de periode augustus tot en met december 2022 
door de minister met circa 7% gekort op hun bekostiging. Dit komt voor ons schoolbestuur neer op
 . Dit bedrag is - evenals vorig jaar - niet als vordering op de balans opgenomen per 31 
december 2024.

De minister stelt zich op het standpunt dat dit materieel grote probleem voor het schoolbestuur 

bekostigingssystematiek is echter niet louter een papieren exercitie; de keuzes die daarbij worden 
gemaakt hebben werkelijk een negatief effect op het onderwijsproces. De keuze van de minister om 
de schoolbesturen in 2022 fors minder bekostiging toe te kennen heeft reële consequenties, ten 
aanzien van liquiditeit en solvabiliteit over meerdere jaren.

 's Heerenloo onderwijs heeft met 221 andere schoolorganisaties, juridisch begeleid door 
advocatenkantoor Stibbe en gecoördineerd vanuit de PO-Raad, gezamenlijk bezwaar gemaakt tegen 
de beschikkingen voor de laatste vijf maanden van 2022. Dit bezwaar is op 30 november 2022 door 
de minister ongegrond verklaard. De financiële belangen en de relevante juridische vragen naar 
aanleiding van de beslissing op bezwaar van de minister waren het volgens 's Heerenloo onderwijs 
waard om de kwestie aan een onafhankelijke partij, zijnde de bestuursrechter, voor te leggen. 
Daarom heeft 's Heerenloo onderwijs gezamenlijk met 221 andere schoolorganisaties beroep bij de 
rechtbank Midden-Nederland ingesteld tegen de beslissing op bezwaar van de minister. 

In de cao is een mogelijkheid opgenomen verlofuren in het kader van duurzame inzetbaarheid van 
personeel of werktijdvermindering van senioren op te sparen. Voor opgespaarde rechten moet een 
voorziening worden gevormd mits de rechten op doorbetaalde afwezigheid in de toekomst kunnen 
worden opgenomen (in uren) of verzilverd (in geld). Bij Stichting 's Heeren Loo Zorggroep wordt geen 
gebruik gemaakt van deze regeling. Een voorziening is derhalve hiervoor niet opgenomen.

Met C-Fund PCI is een overeenkomst afgesloten voor de huur van printsystemen; 4 machines; met 
een looptijd van 60 maanden tot 13-06-2029 en voor 1 machine met een looptijd van 24 maanden tot 

Met Cleanresult is een schoonmaakcontract afgesloten; voor 3 locaties; met een looptijd van 1 januari 

Beroepsprocedure tegen OCW tegen de toekenning van te weinig bekostiging in de periode 
augustus - december 2022.

Per 1 januari 2023 is de bekostiging van het primair onderwijs na wetswijziging vereenvoudigd. 
Daarmee is de bekostigingssystematiek gewijzigd.
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GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Er hebben zich geen gebeurtenissen na balansdatum voorgedaan die van invloed zijn op de jaarrekening 
2024.
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VERBONDEN PARTIJEN

Verbonden partijen 

Naam Juridische 
vorm 2024

Statutaire 
zetel

Code 
activiteiten

Eigen 
vermogen

31-12-2024
EUR

Resultaat
jaar 2024

EUR

Art 2:403 BW

Ja/Nee

Deelname

%

Consolidatie

Ja/Nee

Stichting 
Samenwerkingsverband 
V(S)O Eemland

Stichting Leusden 4 p.m. p.m. Nee p.m. Nee

Stichting Leerlingenzorg 
Noord West Veluwe

Stichting Harderwijk 4 p.m. p.m. Nee p.m. Nee

Code activiteiten: 1. contractonderwijs, 2. contractonderzoek, 3. onroerende zaken, 4. overige

Over in bovengenoemd overzicht genoemde verbonden partijen bestaat geen beslissende zeggenschap.
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TOELICHTING OP DE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023
3 Baten EUR EUR EUR

3.1 Rijksbijdragen
Lumpsum                                                       16.945.398         17.033.145         17.275.399         

Totaal Rijksbijdragen OCW 16.945.398         17.033.145         17.275.399         

Overige subsidies OCW
Professionalisering en begeleiding starters 57.865                55.000                58.117                
Lerarenbeurs / Zij-instroom 35.167                25.700                59.595                
Bijz. bekostiging EMB 18.645                15.000                12.730                
Bijz. en aanv. bekostiging i.v.m. NPO -                         -                         386.781              
Bijz. bekostiging eindexamens VSO -                         -                         -                         
Brugfunctionaris 16.667                -                         -                         
Verbetering basisvaardigheden 141.236              77.000                30.451                

Totaal overige subsidies OCW 269.580              172.700              547.674              

Ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage SWV
SWV groeiregeling -                         -                         8.627                  
SWV overige 224.388              108.920              174.016              

Totaal Ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage SWV 224.388              108.920              182.643              

Totaal (Rijks)bijdragen 17.439.366         17.314.765         18.005.716         

3.2 Overige overheidsbijdragen en -subsidies
Gemeente bijdragen huisvesting en materieel 125.310              92.500                103.066              
Overige overheidsbijdragen 129.970              80.000                89.779                

Totaal overige overheidsbijdragen en - subsidies 255.280              172.500              192.845              

3.3 Overige baten
Verhuur en medegebruik 4.980                  5.000                  5.000                  
Detacheringen personeel 188.220              156.000              194.760              
Ouderbijdragen 29.607                -                         30.701                
Arbeidstrainingen 954                     -                         4.776                  
Overige baten 121.173              10.000                137.907              

Totaal overige baten 344.934              171.000              373.144              

Totaal baten 18.039.580         17.658.265         18.571.705         

De afname van de Rijksbijdragen in 2024 ten op zichte van de begroting 2024 en ten opzichte van 2023 kan verklaard 
worden door een lagere toekenning aanvullende bekostigiing GJI vanwege aanpassing van de capaciteit op verzoek 
van 's Heerenloo van 16 naar 4 plaatsen. Dit was pas bekend na het vaststellen van de begroting 2024. 
Daarnaast viel de prijsindexatie door OCW (augustus 2024) hoger uit dan vooraf in de begroting was meegenomen en 
was ook de definitieve toekenning van de overgangsbekostiging hoger dan begroot.

De hogere overige baten kunnen o.a. worden verklaard door meer vergoedingen voor detacheringen (hogere omvang 
en nieuwe) en overige baten (vrijval oude posten voorgaande jaren) 

De hogere overige overheidsbijdragen en subsidies kunnen verklaard worden door hogere toekenningen voor 
gymnastiekonderwijs (deels over 2023) en toekenning van zes gemeentelijke ESF subsidies. Van de laatste waren er 
vier begroot.

De lagere overige subsidies OCW ten opzichte van 2023 kunnen o.a. verklaard worden door geen toekenning in 2024 
voor NPO. In 2024 zijn er nieuwe toekenningen voor verbetering basis vaardigheden, vanaf september 2024 en een 
toekenning voor brugfunctionaris vanaf augustus 2024 ontvangen.  De genoemde nieuwe toekenningen waren bij het 
opstellen van de begroting nog niet bekend. 

De hogere ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage SWV kunnen verklaard worden door geen ontvangsten voor een 
PTA en tandemklas over de periode januari/juli 2024. Extra inkomsten gerealiseerd ten behoeve van de Parkklas en uit 
een projectsubsidie omvorming Jeugdzorg+, deze laatste twee waren niet begroot. 
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4 Lasten

4.1 Personeelslasten Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023
EUR EUR EUR

Loonkosten personeel 15.424.640         15.637.500         14.834.207         

Totaal lonen en salarissen 15.424.640         15.637.500         14.834.207         

Inhuur personeel niet in loondienst 1.210.048           806.720              1.059.766           
Scholing en opleiding personeel 103.598              112.000              118.941              
Werving en selectie 22.953                -                         3.004                  
Verzorging personeel 76.570                33.000                54.086                
Arbodienst 59.692                54.000                57.430                
Dotatie voorziening jubilea 49.090                -                         27.016                
Dotatie voorziening personeel overig 71.788                -                         78.355                
Overige personele kosten -54.029               76.750                -39.574               

Totaal overige personele lasten 1.539.710           1.082.470           1.359.024           

Af: Uitkeringen personeel en vervangers (-/-)
Vervangingsfonds -717                   -303.100             -34.632               
UWV -91.018               -                         -87.519               

-91.735               -303.100             -122.151             

Totaal personele lasten 16.872.615         16.416.870         16.071.080         

De bestuurders van 's Heeren Loo Onderwijs ontvangen geen bezoldiging.

Specificatie personele lasten naar samenstelling
Brutolonen en salarissen 11.949.341         15.637.500         11.070.687         
Sociale lasten 1.781.029           -                         2.094.919           
Pensioenpremies 1.694.270           -                         1.668.601           

Totaal lonen en salarissen 15.424.640         15.637.500         14.834.207         

In de pensioenlasten 2024 en 2023 zijn uitsluitend de werkgeverslasten opgenomen.

Gemiddeld aantal medewerkers 
Gemiddeld waren er in 2024 166 Wtf medewerkers in dienst (2023: 164 Wtf).

De afname van de lonen en salarissen ten opzichte van de begroting 2024 en ten opzichte van 2023 kan verklaard 
worden door uittreding uit het vervangingsfonds per 1 januari 2024, bij het opstellen van de begroting was dit niet 
bekend. Daarnaast waren er een aantal vacatures bij één van de scholen en een tweetal cao verhogingen één in 2023, 
looptijd 1 mei 2023 tot en met 30 september 2024 met een verhoging per 1 juli 2023 van 10,00% en één in 2024, 
looptijd oktober 2024 tot en met 31 oktober 2025 met een verhoging van 4,9% per  1 oktober 2024. Bij het opstellen 
van de begroting 2024 was een lagere inschatting voor een cao verhoging opgenomen.  

De toename van de overige personele lasten kan verklaard worden door een toename van de kosten inhuur extern 
personeel; dit betreft inzet voor vervangingen wegens ziekte en vertrokken medewerkers die niet waren voorzien bij 
het opstellen van de begroting 2024; hogere dotaties aan de voorzieningen jubilea en overig personeel, verzorging 
personeel en een vacature wervingscampagne en afname overige personele kosten (bonus/malus vervangingsfonds).
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Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023
EUR EUR EUR

4.2 Afschrijvingen
Gebouwen en verbouwingen 77.233                112.630              28.630                
ICT 56.582                44.620                45.205                
Meubilair 31.929                32.550                42.626                
Leermiddelen 12.079                11.875                7.324                  
Inventaris en apparatuur 19.396                22.100                63.610                
Vervoermiddelen 4.950                  4.950                  4.950                  

Totaal afschrijvingen 202.169              228.725              192.345              

Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023
EUR EUR EUR

4.3 Huisvestingslasten
Huur terreinen en gebouwen 210.750              167.000              171.121              
Klein onderhoud gebouwen en terreinen 143.153              108.500              92.440                
Energie en water 154.614              77.000                79.591                
Schoonmaakkosten 235.955              190.670              199.245              
Heffingen en vuilafvoer 20.856                25.300                22.177                
Overige huisvestingslasten 148.623              32.650                77.020                

913.951              601.120              641.594              

4.4 Overige lasten Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023
EUR EUR EUR

Administratie, beheer en bestuur
Administratie en advisering door derden 178.196              177.500              206.606              
Contributie besturenorganisaties 12.378                12.175                10.285                
Telefonie / Dataverbindingen 44.669                77.900                78.437                
Schooladministratie + porti 7.436                  8.650                  7.441                  
Accountantskosten 65.572                57.500                63.260                
Contributies scholenorganisaties 4.110                  4.500                  3.580                  
Overige lasten beheer en administratie 3.893                  6.400                  7.321                  

316.254              344.625              376.930              

Inventaris, apparatuur en leermiddelen
Onderwijsleerpakket 267.809              223.000              317.328              
Materialen gehandicapte leerlingen 1.655                  9.000                  4.920                  
Licenties en onderwijskundig software 46.696                36.500                40.437                
Reproductiekosten 67.862                74.250                79.779                
Kosten en onderhoud meubilair en inventaris 3.274                  -                         3.534                  
Beheer en kosten ICT incl. adm. licenties 143.330              87.250                82.717                

530.626              430.000              528.715              

De hogere afschrijvingslasten kunnen met name verklaard worden door investeringen in de nieuwbouw locatie 
Emauscollege. In de begroting 2024 was een inschatting gemaakt ten behoeve van groot onderhoud op basis van 
investeren en afschrijven vanwege de stelselwijziging hier omtrent, deze is voor 2024 lager uitgevallen.   

De hogere huisvestinglasten kunnen o.a. worden verklaard door een hogere medegebruikersvergoeding voor het 
Vosheuvelcomplex, hogere afrekening energie en servicekosten (2023) tijdelijke locatie Bouw- en Infrapark dan 
opgenomen ten laste van boekjaar 2023, hogere lasten kleinonderhoud o.a. nieuwe cilindersloten, kleefmagneten, 
reinigen luchtkanalen en gevelverlichting, hogere schoonmaakkosten deels vanwege opleverschoonmaak en deels 
vanwege contractaanpassing nieuwe locatie Emauscollege en hogere overige huisvestingslasten waaronder begrepen 
verhuiskosten , verplaatsen, uitbreiden en beveiliging fietsenstalling, herstelkosten tijdelijke locatie Bouw- en infrapark 
en grondwerkzaamheden voetbalcourt).
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Overige lasten
Kosten goede gang/huishouding 32.529                36.500                29.795                
Activiteiten, werkweken en excursies 39.988                36.500                37.793                
Autokosten 31.374                24.000                28.199                
Vrijwilligersvergoedingen 8.780                  11.200                11.336                
Werving leerlingen en PR 1.935                  -                         486                     
Medezeggenschap 2.989                  1.900                  2.371                  
Overige lasten 20.238                18.500                49.468                

Totaal overige 137.833              128.600              159.448              

Totaal overige lasten 984.713              903.225              1.065.093           

In het boekjaar zijn de volgende bedragen aan accountantshonoraria ten laste van het resultaat gebracht:

Realisatie 2024 Begroting 2024 Realisatie 2023
EUR EUR EUR

Controle van de jaarrekening 65.572                57.500                63.260                
Andere controlewerkzaamheden -                         -                         -                         
Fiscale advisering -                         -                         -                         
Andere niet-controlediensten -                         -                         -                         

65.572                57.500                63.260                

Totaal Lasten 18.973.448 18.149.940 17.970.112

Saldo baten en lasten -933.868             -491.675             601.593              

5 Financiële baten en lasten
Financiële baten
Rentebaten en dividenden 140.081              76.000                156.393              
Financiele lasten
Rentelasten 1.026                  -                         3.355                  

Totaal financiële baten en lasten 139.055              76.000                153.038              

Resultaat -794.813 -415.675 754.631

De hogere financiële baten kunnen verklaard door stabiele creditrente vergoeding een hoger liquiditeitssaldo dan 
vooraf ingeschat en een voorzichtige begroting over 2024.

Bovenstaande honoraria betreffen uitsluitend de werkzaamheden die bij de instelling zijn uitgevoerd door 
accountantsorganisaties en externe accountants zoals bedoeld in art. 1, lid 1 Wta (Wet toezicht 
accountantsorganisaties). 

De hogere overige instellingslasten kunnen ten opzichte van de begroting o.a. verklaard worden door hogere kosten 
onderwijsleerpakket, licenties onderwijskundige software en beheer ICT kosten en lagere kosten telefonie en 
dataverbindingen en reproductiekosten.
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WNT: Wet Normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector

derhalve een organisatie zonder zelfstandige rechtspersoonlijkheid die in stand wordt gehouden door een in 
Nederland gevestigde rechtspersoonlijkheid bezittende jeugdhulpaanbieder, bedoeld in artikel 1.1 van de 
Jeugdwet. Op grond hiervan geldt 
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OVERIGE GEGEVENS



BESTEMMING VAN HET RESULTAAT

Het resultaat over kalenderjaar 2024 wordt toegevoegd aan de Algemene Reserve.

Bestemming van het resultaat
Resultaat 2024

Algemene reserve (publiek) -794.813
Bestemmingsreserve (publiek) -

Totaal resultaat -794.813

s Heeren Loo Onderwijs (onderdeel van Stichting 's Heeren Loo Zorggroep) heeft geen eigen statuten 
en als gevolg daarvan ook geen statutaire bepaling van het resultaat.
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant
Aan: het intern toezichthoudend orgaan van de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder 

zelfstandige rechtspersoonlijkheid van de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep

Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen 
jaarrekening 2024
Ons oordeel
Wij hebben de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening voor het boekjaar geëindigd op 
31 december 2024 van de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder zelfstandige 
rechtspersoonlijkheid van de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep te Amersfoort gecontroleerd.

Naar ons oordeel:
 geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen 

van de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder zelfstandige rechtspersoonlijkheid van 
de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep per 31 december 2024 en van het resultaat over 2024 
in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs;

 zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten, alsmede de balansmutaties over 2024 in 
alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met de 
in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1 
Referentiekader van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024.

De jaarrekening bestaat uit:
 de balans per 31 december 2024;
 de staat van baten en lasten over 2024;
 de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en 

andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 
Nederlandse controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024 vallen. 
Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie Onze verantwoordelijkheden 
voor de controle van de jaarrekening.

Wij zijn onafhankelijk van de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder zelfstandige 
rechtspersoonlijkheid van de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep (de onderwijsinstelling) zoals vereist in 
de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere 
voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de 
Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor 
ons oordeel.
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Beperking in gebruik en verspreidingskring
De jaarrekening 2024 van de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder zelfstandige 
rechtspersoonlijkheid van de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep omvat de jaarverslaggeving van de 
onderwijsactiviteiten binnen Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep. De onderwijsactiviteiten zijn niet 
ondergebracht in een afzonderlijke juridische entiteit.

De jaarrekening 2024 is opgesteld voor het ministerie van Onderwijs Cultuur en Wetenschap, DUO 
en de Inspectie van het Onderwijs met als doel de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder 
zelfstandige rechtspersoonlijkheid van de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep in staat te stellen te voldoen 
aan artikel 141 van de Wet op de Expertise Centra.

Hierdoor is de jaarrekening 2024 mogelijk niet geschikt voor andere doeleinden. Onze controleverklaring 
is derhalve uitsluitend bestemd voor de scholen voor voortgezet speciaal onderwijs zonder zelfstandige 
rechtspersoonlijkheid van de Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep, Stichting ’s Heeren Loo Zorggroep, 
het ministerie van OCW, DUO en de Inspectie van het Onderwijs en dient niet te worden verspreid aan of 
te worden gebruikt voor anderen. 

Ons oordeel is niet aangepast als gevolg van deze aangelegenheid.

Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen 
andere informatie
De jaarstukken omvatten andere informatie naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
 met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;
 alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en op grond van 

de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in 
paragraaf 2.2.2. Bestuursverslag van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024 is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 
bevat. 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling jaarverslaggeving 
onderwijs, paragraaf 2.2.2. Bestuursverslag van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024 en 
de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze 
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

De onderwijsbestuurder is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving 
onderwijs en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in 
paragraaf ‘2.2.2. Bestuursverslag’ van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024.
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Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de
jaarrekening
Verantwoordelijkheden van de onderwijsbestuurder en het intern
toezichthoudend orgaan voor de jaarrekening
De onderwijsbestuurder is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening 
in overeenstemming met Regeling jaarverslaggeving onderwijs. De onderwijsbestuurder is ook 
verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening verantwoorde baten en 
lasten, alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving 
opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1. Referentiekader van het 
Onderwijsaccountantsprotocol 2024. In dit kader is de onderwijsbestuurder verantwoordelijk voor een 
zodanige interne beheersing die de onderwijsbestuurder noodzakelijk acht om het opmaken van de 
jaarrekening en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen 
van materieel belang als gevolg van fraude of fouten.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet de onderwijsbestuurder afwegen of de onderwijsinstelling 
in staat is om de werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd 
verslaggevingsstelsel moet de onderwijsbestuurder de jaarrekening opmaken op basis van de 
continuïteitsveronderstelling, tenzij de onderwijsbestuurder het voornemen heeft om de 
onderwijsinstelling te liquideren of haar activiteiten te beëindigen of als beëindiging het enige 
realistische alternatief is. De onderwijsbestuurder moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor 
gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuïteit kan 
voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Het besluit van de onderwijsbestuurder tot vaststelling van de jaarrekening is onderworpen aan de 
goedkeuring van het intern toezichthoudend orgaan.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij 
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude 
of fouten ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs 
kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, 
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende 
afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben, waar relevant, 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, 
het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2024, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. 
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Onze controle bestond onder andere uit:
 het identificeren en inschatten van de risico's:
 dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fraude of fouten,
 van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede de balansmutaties, die van 

materieel belang zijn,
het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen 
van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico 
dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake 
zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, 
het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

 het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden 
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van 
de onderwijsinstelling;

 het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving de 
gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelijkheid van schattingen 
door de onderwijsbestuurder en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;

 het vaststellen dat de door de onderwijsbestuurder gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er 
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 
onderwijsinstelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een 
onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring 
te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen 
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de 
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige 
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de onderwijsinstelling de 
continuïteit niet langer kan handhaven;

 het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 
toelichtingen;

 het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen. 

Communicatie
Wij communiceren met het intern toezichthoudend orgaan onder andere over de geplande reikwijdte en 
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, 
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Arnhem, 7 mei 2025

EY Accountants B.V.

w.g. drs. R.H.W.H. Leensen RA



GEGEVENS OVER DE RECHTSPERSOON

Naam: Stichting 's Heeren Loo Zorggroep 

Adres: Berkenweg 11 3818 LA Amersfoort

Telefoon: 033-4601801

E-mailadres: jbeek @shlonderwijs.nl

Internetsite: www.sheerenloo.nl

Bestuursnummer: 21712

Contactpersoon: De heer J. van de Beek

BRIN-nummer: 17JJ Emauscollege
23GH De Lasenberg
02AC Beekdal
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VASTSTELLING DOOR DE RAAD VAN BESTUUR

Amersfoort,  ... mei 2025

Ondertekening namens de Raad van Bestuur

Dhr. E. Klunder

Lid van de Raad van Bestuur (Cfo)

Hierbij verklaart de Raad van Bestuur van de Stichting 's Heerenloo Zorggroep
de jaarrekening 2024 inzake onderwijs te hebben vastgesteld.
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